C 2

Cogit,

Cogit, ades, paucis dum versibus expediamus,  
Esse ea, quæ solido, atque æterno corpore constent,  
Semina quæ rerum, primordiaque esse docemus:  
Unde omnis rerum nunc constet summa creata.

Principio quoniam duplex natura duarum  
Diffimilis rerum longe constare reperta'st,  
Corporis atque loci, res in quo quæque geruntur;  
Esse utramque sibi per se, puramque necesse'st.  
Nam quacunque vacat spatum, quod inane vocamus;  
**CORPUS** ea non est: qua porro cunque tenet se  
Corpus, ea vacuum nequaquam constat inane.  
Sunt igitur solida, ac sine inani corpora prima.

Præterea quoniam genitis in rebus inane'st,  
Materiem circum solidam constare necesse'st:  
Nec res ulla potest vera ratione probari  
Corpore inane suo celare, atque intus habere;  
Si non, quod cohibet, solidum constare relinquis.  
Id porro, nihil esse potest, nisi materiai  
Concilium, quod inane queat rerum cohibere.  
Materies igitur solido quæ corpore constat,  
Esse æterna potest, cum cætera diffolvantur.

Tum porro si nil esset, quod inane vacaret,  
Omne foret solidum; nisi contra corpora cæca  
Effent, quæ loca complerent, quæcunque tenerent:  
Omne, quod est, spatum vacuum constaret inane.  
Alternis igitur nimirum corpus inani  
Distinctu'st, quoniam nec plenum naviter extat;

Nec

Nec porro vacuum: sunt ergo corpora cæca,  
Quæ spatium pleno possint distinguere inane.

Hæc neque dissolvi plagis extrinsecus icta  
Possunt: nec porro penitus penetrata retexi;  
Nec ratione queunt alia tentata labare:  
Id quod jam supera tibi paullo ostendimus ante.  
Nam neque conlidi fine inani posse videtur  
Quicquam, nec frangi, nec findi in bina secando:  
Nec capere humorem, neque item manabile frigus,  
Nec penetrale ignem, quibus omnia conficiuntur:  
Et quam quæque magis cohibet res intus Inane,  
Tam magis his rebus penitus tentata labascit.  
Ergo, si solida, ac sine inani corpora prima  
Sunt, ita uti docui, fint hæc æterna necesse'st.

Præterea, nisi materies æterna fuisset,  
Antehac ad nihilum penitus res quæque redissent,  
De nihiloque renata forent quæcunque videmus.  
At quoniam supera docui NIL posse creari  
De nihilo, neque quod genitu'st ad nil revocari:  
Esse immortali primordia corpore debent,  
Dissolvi quo quæque supremo tempore possint;  
Materies ut suppeditet rebus reparandis.  
Sunt igitur solida primordia simplicitate,  
Nec ratione queunt alia servata per ævum  
Ex infinito jam tempore res reparare.

Denique, si nullam finem natura parasset  
Frangendis rebus, jam corpora materiai

Usque

Usque redacta forent, ævo frangente priore,  
 Ut nihil ex illis a certo tempore posset  
 Conceptum, summum ætatis pervadere florem:  
 Nam quidvis citius dissolvi posse videmus,  
 Quam rursus refici. Quapropter longa diei  
 Infinitæ ætas anteaicti temporis omnis  
 Quod fregisset adhuc, disturbans, dissolvensque,  
 Id nunquam reliquo reparari tempore posset:  
 At nunc nimirum frangendi reddita finis  
 Certa manet: quoniam refici rem quamque videmus,  
 Et finita simul generatim tempora rebus  
 Stare, quibus possint ævi contingere florem.

Huc accedit, uti solidissima materiai  
 Corpora cum constant, possint tamen omnia reddi  
 Mollia, quæ fiant, aer, aqua, terra, vapores,  
 Quo pacto fiant, et qua vi cunque genantur,  
 Admistum quoniam simul est in rebus inane.  
 At contra, si mollia sint primordia rerum,  
 Unde queant validi filices, ferrumque creari,  
 Non poterit ratio reddi. Nam funditus omnis  
 Principio fundamenti natura carebit.  
 Sunt igitur solida pollutia simplicitate,  
 Quorum condenso magis omnia conciliatu  
 Arctari possunt, validasque ostendere vireis.

Denique jam quoniam generatim reddita finis  
 Crescendi rebus constat, vitamque tuendi,  
 Et quid quæque queant per foedera naturai,

Quid

Quid porro nequeant, sanctum quandoquidem exstat;  
 Nec commutatur quicquam, quin omnia constant  
 Usque adeo, variæ volucres ut in ordine cunctæ  
 Ostendant maculas generaleis corpori inesse:  
 Immutabile materiae quoque corpus habere  
 Debent nimirum. Nam si primordia rerum  
 Commutari aliqua possent ratione revicta,  
 Incertum quoque jam constet, quid possit oriri,  
 Quid nequeat; finita potestas denique quoique  
 Quanam sit ratione, atque alte terminus hærens;  
 Nec toties possent generatim sæcla referre  
 Naturam, motus, victum, moreisque parentum.

Tum porro, quoniam extremum cujusque cacumen  
 Corporis est aliquod, nostri quod cernere sensus  
 Jam nequeunt; id nimirum fine partibus exstat,  
 Et minima constat natura; nec fuit unquam  
 Per se secretum, neque posthac esse valebit:  
 Alterius quoniam est ipsum pars, primaque, et ima:  
 Inde aliæ, atque aliæ similes ex ordine partes  
 Agmine condenso naturam corporis explent.  
 Quæ quoniam per se nequeunt constare, necesse est  
 Hærere, ut nequeant ulla ratione revelli.  
 Sunt igitur solida primordia simplicitate:  
 Quæ minimis stipata cohærent partibus arcte,  
 Non ex ullorum conventu conciliata,  
 Sed magis æterna pollutia simplicitate:  
 Unde neque avelli quicquam, neque diminui jam

Concedit

Concedit natura reservans semina rebus.

Præterea nisi erit minimum, parvissima quæque  
Corpora constabunt ex partibus infinitis;  
Quippe ubi dimidiæ partis pars semper habebit  
Dimidiā partem, nec res perfinit ulla:  
Ergo rerum inter summam, minimamque quid escit?  
Non erit ut distent: nam quamvis funditus omnis  
Summa sit infinita, tamen parvissima quæ sunt,  
Ex infinitis constabunt partibus æque.  
Quoi quoniam ratio reclamat vera, negatque  
Credere posse animum, victus fateare necesse' st,  
Esse ea quæ nullis jam prædicta partibus extant,  
Et minima constent natura: quæ quoniam sunt,  
Illa quoque esse tibi solida; atque æterna fatendum.

Denique ni minimas in parteis cuncta resolvi  
Cogere consuefset rerum natura creatrix,  
Jam nihil ex illis eadem reparare valeret:  
Propterea quia, quæ multis sunt partibus aucta,  
Non possunt ea, quæ debet genitalis habere  
Materies, varios connexus, pondera, plagas,  
Concursus, motus, per quæ res quæque geruntur.

Porro, si nulla'st frangendis reddita finis  
Corporibus, tamen ex æterna tempore quædam  
Nunc etiam superare necesse' st corpora rebus,  
Quæ nondum clueant ullo tentata periclo:  
At quoniam fragili natura prædicta constat,  
Discrepat æternum tempus potuisse manere

Innu-

Innumerabilibus plагis vexata per ævum.

Quapropter qui materiem rerum esse putarunt  
Ignem, atque ex igni summam confistere solo,  
Magnopere a vera lapsi ratione videntur.  
HERACLITUS init quorum dux prælia pimus,  
Clarus ob obscuram linguam magis inter inaneis,  
Quamde graveis inter Graios, qui vera requirunt.  
Omnia enim stolidi magis admirantur, amantque  
Inversis quæ sub verbis latitantia cernunt:  
Veraque constituant, quæ belle tangere possunt  
Aureis, et lerido quæ sunt fucata sonore,

Nam cur tam variae res possent esse, requiro,  
Ex vero si sunt igni, puroque creatæ.  
Nil prodeffet enim calidum denserier ignem,  
Nec rarefieri, si partes ignis eandem  
Naturam, quam totus habet super ignis, haberent.  
Acrior ardor enim conductis partibus effet:  
Languidior porro disjectis, disque supatis.  
Amplius hoc fieri nihil est, quod posse rearis  
Talibus in caufis, nedum variantia rerum  
Tanta queat densis, rarisque ex ignibus esse.  
Atque hi si faciant, admistum rebus inane;  
Denseri poterunt ignes, rarique relinquunt:  
Sed, quia multa fibi cernunt contraria, mussant,  
Et fugitant in rebus inane relinquere purum, et,  
Ardua dum metuunt, amittunt vera via:  
Nec rursum cernunt exempto rebus inani,